එමනිසා මොහුගේ කාලයේ සාහිත්‍ය දියුණුවක් ඇති නොවුණි.

17 වන සියවස වනවිට බුරුම පාලි සාහිත්‍යයේ යම් දියුණුවක් ඇති වූ බව දක්නට ලැබේ. මුල්ම අවදියේ රචනා වූවා යැයි සැලකිය හැක්කේ කච්චායනභේද පුරාණ ටීකාවයි. මෙය කුඩා ග්‍රන්ථයක් වන අතර අනුරාද්ධ ආචාර්යගේ අභිධර්මාර්ථ සංග්‍රහයක් වන පරමන්ථවිනිච්චයට කරන ලද පුරාණ ටීකාවයි. එය බු. ව. 2151 හෙවත් ක්‍රි. ව. 1608 දී බුරුම රට රතනපුරයෙහි විසූ අරියාලංකාර හිමියන් විසින් රචිතය. ඒ බව ග්‍රන්ථාවසානයේ දැක්වෙන කතෘ සංදර්ශන ගාථාවලින් පෙනේ.⁴⁴ ක්‍රි. ව. 1615 දී පෘතුගීසි ආක්‍රමණ මොහෝ අගනුවර දක්වා පැතිර ගියේ නමුත් එය සාර්ථක නොවීය. මෙසේ උතුරු හා දකුණු බුරුමයේ පාලකයන් හා පෘතුගීසීන් අතර ඇති වූ යුද්ධය වාතාවරණය නිසා බෞද්ධ තත්වය වරින් වර අවුල් වූ බවක් ද දක්නට ලැබේ.